●出資その他これに類するエクスポージャー又は株式等エクスポージャーに関するリスク管理の方針及び手続の概要に関する事項
全信組連の出資金及び信組情報サービスの株式を保有していますが、いずれも投資目的で保有しているものではありません。

●自己資本の充実度に関する評価方法の概要
当組合は、これまで適正な利益を確保し、内部留保による資本の積み上げ等を行うことにより、自己資本の充実を図っております。
経営の健全性・安全性に努めた結果、自己資本比率は国内基準の 4 ％を上回り、12.16％となっております。

14

－定量的事項－
◦自己資本の構成に関する開示事項…自己資本の充実状況P. 9 をご参照ください
◦自己資本の充実度に関する事項
◦信用リスク（証券化エクスポージャーを除く。）に関する事項
◦信用リスク削減手法に関する事項
◦派生商品取引及び長期決済期間取引の取引相手のリスクに関する事項…該当事項なし
◦証券化エクスポージャーに関する事項…該当事項なし
◦出資等又は株式等エクスポージャーに関する事項
◦リスク・ウェイトのみなし計算が適用されるエクスポージャーに関する事項…該当事項なし
◦金利リスクに関する事項…本ページ下段をご参照ください

リ ス ク の 説 明
及びリスク管理の方針

金利リスクとは、市場金利の変動に伴い損失を被るリスクで、資産価値の変動や、将来の収益性に対する影響等で損失を被るリ
スクをいいます。

管 理 体 制
理事会が金利リスクに関する重要な事項を決定し、その方針に則り、担当部署において金利リスクのモニタリング・分析等を行
い、定期的に常務会に報告をし、常務会においては統合的リスク管理基本規程及び市場リスク管理方針に則って対応策等の協議
を行う管理態勢の整備に努めております。

評 価 · 計 測 内部管理上使用した金利リスクの算定手法（金利リスク・ラダー方式）により、定期的な評価・計測を行い、適宜対応を講じる
態勢としております。

■内部管理上使用した金利リスクの算定手法の概要
金利リスク量…次の 3通りの金利変動シナリオに基づいて計算される経済的価値の減少額のうち最大値を用いて計測。
　　　　　　　　　　　①上方パラレルシフト②下方パラレルシフト③スティープ化
　　　　　　　　　　　（当組合は、SMBC日興証券の「NBA」の金利変動データを用いて計測しております。）
１．コア預金� 対象 :普通預金
� 算定方法：�①過去 5年の最低残高
� � ②過去 5年の最大年間流出量を現残高から差引いた残高
� � ③現残高の50%相当額
� 以上 3つの内最小の額を上限
� 満期：5年以内（平均2.5年）

●金利リスクに関する事項

●金利リスクに関する事項 （単位：百万円）

IRRBB 1 ：金利リスク

項番
イ ロ ハ ニ

△EVE △NII
当期末 前期末 当期末 前期末

1 上方パラレルシフト 665 494 21 △ 22
2 下方パラレルシフト 0 0 △ 5 1
3 スティープ化 598 454
4 フラット化
5 短期金利上昇
6 短期金利低下
7 最大値 665 494 21 1

ホ ヘ
当期末 前期末

8 自己資本の額 1,858 1,840
注金利リスクの算定手法の概要等は、「定性的な開示事項」の項目に記載しております。

リスク管理体制

経 営 内 容 （ 資 料 編 ）

15

経 営 内 容 （ 資 料 編 ）

注 1．	格付は、適格格付機関が付与しているものに限ります。
　 2．	エクスポージャーは、信用リスク削減手法適用後のリスク・ウェイトに区分しています。
　 3．	コア資本に係る調整項目となったエクスポージャーは含まれておりません。

告示で定める
リスク・ウェイト区分（％）

エクスポージャーの額
令和元年度 令和 2年度

格付適用有り 格付適用無し 格付適用有り 格付適用無し
0％ ― 1,104 ― 2,477
10％ ― ― ― 261
20％ 1,099 9,175 1,199 9,604
35％ ― 154 ― 182
40％ ― 201 ― 301
50％ 5,006 ― 4,903 30
70％ 100 ― 100 ―

75％ ― 111 ― 101
100％ 1,399 6,074 1,897 5,800
120％ 300 ― 300 ―

150％ ― ― ― 100
200％ ― ― ― ―

250％ ― 935 ― 831
1250％ ― ― ― ―

その他 ― ― ― ―

合　　　　　計 7,905 17,757 8,400 19,691

●リスク・ウェイトの区分ごとのエクスポージャーの額等	 （単位：百万円）

注 1．所要自己資本の額＝リスク・アセットの額×４％
　 2．「エクスポージャー」とは、資産（派生商品取引によるものを除く）並びにオフ・バランス取引及び派生商品取引の与信相当額です。
　 3．	「ソブリン」とは、中央政府、中央銀行、地方公共団体、地方公共団体金融機構、我が国の政府関係機関、土地開発公社、地方住宅供給公社、地方道路公社、外国の中央政府以外の

公共部門（当該国内においてソブリン扱いになっているもの）、国際開発銀行、国際決済銀行、国際通貨基金、欧州中央銀行、信用保証協会等のことです。
　 4．	「三月以上延滞等」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から 3か月以上延滞している債務者に係るエクスポージャー及び「ソブリン向け」、「金融機関及び第一種金融商品

取引業者向け」、「法人等向け」においてリスク・ウェイトが150％になったエクスポージャーのことです。
　 5．「その他」とは、（i）〜（x）に区分されないエクスポージャーです。具体的には出資金、有形・無形固定資産、その他資産が含まれます。
　 6．オペレーショナル・リスクは、当組合は基礎的手法を採用しています。

　　　　　　

〈オペレーショナル・リスク（基礎的手法）の算定方法〉
	粗利益（直近 3年間のうち正の値の合計額）×15％		÷ 8 ％